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minada mayoria de sus miembros, el Consejo de Administraci6n, 0, sub­
sidiariamente, el Presidente del Registro de Econoınlstas Auditores 0 la 
Sociedad de auditoria que este designe, 0, en ıiltimo rermino, el experto 
que designe al Registro Mercantil. 

5. La norma del art1cuJo 64-2 na se Qcupa propiamente de establecer 
un derecho de adquisici6n preferente legalmente atribuido a la Sociedad 
o a las personas que esta designe sino que, mas bien, y para facilitar 
la realizacİôn patrirnonia1 de las acciones eo casos de ejecuciôn judicial 
o administrativa de estas, se trata de una limitaci6n legal irnpuesta a la 
facultad que La Sociedad tiene de rechazar La condici6n de accionista de 
quien, sin ajustarse a las condiciones propias de la restricciôn segun la 
configuraciôn estatutaria de la misma, haya adquirido las acciones. Por 
eso, aquel precepto no puede impedir que los socios regulen eu Estatutos 
el desenvolviı,nieuto del derecho de adquisici6n preferente en supuestos 
de traıısmlsi6n forzosa (vid. articulos 1.255 del C6digo Civil y 10 de La 
Ley de Sociedades An6nimas, asi eomo las Resoluciones de 9 de octubre 
de 1992 y 23 de febrero de 1993, que eonsideran inscribible la previsi6n 
estatutaria que sefiale eomo precio para el ejercicio del derecho de adqui­
sici6n el importe del remate), siempre que no impida al accionista obtener 
el valor real de las'" acciones (cfr. articulos 63-2 y 64 de la Ley de Sociedades 
An6nimas y 123-6 del Reglamento del Registro Mercantil) y se ajuste a 
las nonnas generales del sistema. 

En el presente caso no puede decirse que la diusula cuestionada impida 
al accionista obtener el valor real de sus acciones. Pero ha de tenerse 
en cuenta. que las restrieciones estatutarias a la libre transmisibilidad de 
las acciones deben respetar las exigencias imperativas del principio de 
ejecuci6n forzosa (n?gimen de la responsabilidad patrimonia1 universal 
-dr. articulo 1.911 del C6digo Civil-), y por e!lo no puede dejarse al 
arbitrio de los demas socios 0 de la Sociedad sustituir el precio ya obtenido 
por otro inferior previsto en los Estatutos, de modo que en detrimento 
de los acreedores ejecutantes, quede eu benefıcio iI\iustificado de los socios 
parte del valor de los bienes que responden de la deuda ejecutadaj como 
tampoco cabe, sin norma especial que imponga otra cosa, que ~l ejercicio 
del derecho de retracto pueda significar perjukio para ci rematante (cfr. 
10 que para 108 retractos establecen los artlculos 1.525, 1.518 y 1.640 del 
C6digo Civil) si es que no se quiere inutilizar practicaınente la licitaci6n 
y menoscabar la seriedad de las ventas publicas (Resoluciones de 27 de 
abril de 1990 y 2 de diciembre {le 1991). 

De estas consideraciones ha de resultar el rechazo de la clausula euya 
inscripci6n ahora se pretende, pues ni puede decirse que sea plenamente 
respetuosa con La seriedad que debe rodear a las enaJcnaciones forzosas, 
ni con el principio de responsabilidad patrimonial universal, ya que no 
garantiza al acreedor la realizaci6n del integro valor en cambio de las 
acciones por ejecutar (que puede ser superior al v,üor potencial de las 
mismas determinado segt1n eI procedimiento estatutaıio que se euestiona), 
ı.ampoco asegura la indemnidad patrimonial del aecionista euyo dereeho 
se ejecuta en caso de que se ejercite ese derecho de adquisici6n preferente, 
ni, en fin, impide a sus consocios y dcmas tltulares de este derecho colo­
carse en una posiei6n ventajosa frente a los demas postores a la hora 
de la subasta. 

6. La tercera de las cuestiones debatidas se refiere a la disposici6n 
estatutaria seg1in La cual para que la Junta pueda adoptar detenninados 
acuerdos y, en general, cualquier modificaci6n de 105 Estatutos socia1es 
«sera necesaria la asistencia y el voto favorable de accionistas, prescntes 
o representados que posean, al menos, tas dos terceras partes de! capita.l 
suscrito con derecho a votoı. A juicid del Registrador no es inscribible 
porque no puede pactarse un «qu6rum de asistencia. -sİc- para la segunda 
convocat.oria igual al de la primera. 

El defecto invocado por el Registrador carece de fundamento en cı 
caso debatido, pues frente al cnterio de la Ley de Sociedades An6nimas 
(que fıja qu6rum para la vıi1ida constituei6n de las Juntas y exige para 
la toma de decisiones eI voto favorable de La mayoria --ordinaria 0 refor· 
zada, segu.n los casos- de 105 asistentes) Se estaLlece en los Estatutos 
que los acuerdos de la Junta se han de adoptar por d('terminada mayoria 
defınida por referencia no al capita1 que representerı 10$ accionistas con­
C'urrentes sino al total del capita1 social, y en ta1 hip6tesis la previsi6n 
adicional de qu6rum de asistencia pierde su şignificado juridico, ya que 
mını~a podra ser inferior a la mayoria de decisi6n; sera la rnayorfa de 
decisi6n, exclusivaınente, la que determinara. si la Junta podni celebrarse 
o si serıi imıtilla reuni6n al 110 poder adoptarse nlngun acuerdo. 

Cuesti6n distinta es si ia pre\oisi6n de mayorias de decis16n por refe­
renda al capital social habr:i de fıjar para la segunda eonvocatoria una 
proporci6n de capital goclal inferior a la senalada para la primeraj mas 
esta cuesti6n no se plantea en este recurso, y, por eUo no procede entrar 
ea su aruilisis. 

La Direcci6n General ha acordado estimar el recurso ı1nkamente res· 
pect.o del tercero de los defectos impugnados y desestimarlo respecto de 
10s dos restantes en 105 t.erminos que resultan de los precedentes fun­
damentos de derecho. 

Madrid, 22 de octubre de 1993.-El Director general, Julio Hurdiel 
Hernandez. 

Sr. Registrador Mercantil de Madrid. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

26811 ORDEN de 6 de octubre de 1993 por ta que se conceden 
los beneficios Jiscale..o; previstos en la Ley 15/1986. de 25 
de abri~ y en la disposici6n adicional cuarta de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre, ata Em.presa .. Alicantina de 
Camiones, Sociedad A;ıônima Laboraı». . 

Vista la inst.ancia forırı.ulada por la Eııtidad «Alicantina de Camiones, 
Sociedad An6nima Laboralı, con NIF A03846029, en solicitud de concesi6n 
de 105 beneficios fiscales pr~vistfls en La Ley 15/1986, de 25 de abril, de 
Sociedades Anônimas Laborales (.BoleWn Oficial de Estado~ del 30), y 
en la disposici6n adiciona1 cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de dideınbre 
(.Boletin Ofıcial del Estado. del 17), y 

Resultando: Que !;"n la tramitaci6n del expediente se han obsenrado 
las disposiciones de caractcr reglamentario que a estos efectos establece 
eı Real Decreto 2696/1986, de 19 de dicif'mbre, sobre tramitaci6n de La 
concesi6n de beneficios tributarios a las Sociedades An6nimas La.borales, 
en virtııd de 10 dispuesto en la Ley 15/ ı 986, de 25 de abril (<<HolE-tin Oficia1 
del Estado» de 3 de enero de 1987); 

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en el artkulo 
2 ı de la Ley 15/1986, de 25 de ahıil, y que la Entidad solicitante SE encuen­
tra inscrita en el Registro AlIministratİvo de Sociedades Anônimas Labo­
rales, habh~ndole sido asignado eI numero 0355 SAL ev de mscripöôn, 

Esta Delegaci6n de la Agencia Tributaria, en virtud de las compı.:tendas 
que le delega La Orden de 12 de julio de 1993 y a propuesta del Jefe 
de la Dependencia de Gesti6n Tributaria, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

pJ'iınero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente mcn· 
cionadas se t.:onceden a la Sodedad An6nima Labora1, en el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurİdicos Documentados, 105 

sig:uientes beneficios fisca1es: 

a) Exenci6n de las cuotas que se de\o'enguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento de capital en la modalidad de ~operaciones socie­
tarias~. 

b) BO)1İfıcaci6n del 99 1)or 100 de las cuptas que se devengcen por 
la adquisici6n. por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
vtnientes de La Empresa de que procedan la mayoria de 105 sodos tra­
bajadores de la Sociedad An6nima LaboraL 

c) Igual bonificaci6n por eI concepto Aetos Jurfdicos Documentados 
para tas que se devenguen por operaciones de constituci6n de presta.rr.os 
sujetmı al Impuesto sobre el Valor Afi.adido, incluso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine ala realizaci6n de inversioncs 
eu actiyos fıjos necesanos para eL desarrol1o de su actividad. 

Los benefıcios tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de clıtCO aııos contados desde el otorgamiento 
de la es('rİtura de constituci6n y podran ssr prorrogados en los supuestos 
prevT.<;tos en el articulo 4.° del Real Decreto 2696/1986. 

Sp.g-.ındo.-lgualmente, gozani de libertad de amoruzaci6n referida a 
loı-; elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
108 cin<-o prim.eros anüs improrrogables, contados a partir de! primer ejer­
cicio ecunômi~o que se inicie una vez que la Sociedad haya adquirido 
el cari..cter de Sociedad An6nima Laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abril. 

(:OIüra la presentc Oıden se püdnl ~nterponer recurso eontencioso­
administrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, 



31578 Martes 9 noviembre 1993 BOE num, 268 

cn eI plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepci6n de notificaci6n 
de la Orden. 

Alicante, 6 de octubre de 1993.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
eI Delegado de La Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria de Alicante, 
Antonio Martinez Pa1omino. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

26812 ORDb'N de 18 de octubre de 1993 por la qu.e se conceden 
los beneficios jiscales preıristos en la Ley 15/1986, de 25 
de abril, y en la disposici6n adicional cuarta de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre, a la Empresa .. TaUeres M.J.M., 
Sociedad An6nima Laboraı... 

Vista la instancia formulada por la Entidad «Ta11eres M.J.M., Sociedad 
An6nima Laborab, con NIF A-47302617, en solicitud de concesiôn de 105 

beneficios fiscales previstos en La Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades 
An6nİınas Laborales (~Boletin Oficial del Estado_ deI30), y en la disposiciôn 
adicional cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre (cBoletin Oficial 
del Estado_ del17), y 

Resultando: Que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696;1986, de 19 de diciembre, sobre tramita.ci6n de la 
concesiôn de benefıcios tributarios a las Sociedades An6nimas Laborales 
en virtud de 10 dispuesto en La Ley 15/1986, de 25 de abril (<<Boletin Ofıcial 
del Estado» de 3 de enero de 1987).-

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en eI articu-
10 21 ue la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que La Entidad solicitante se 
encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades Anôniınas 
Laborales, habiE~ndole sido asignado el numero 7.811 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Director general de la Agencia Estat.al 
de Administraci6n Tributaria, ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

1." Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente mencionadas 
se conceden a la Sociedad An6nima Laboral, en el Impuesto sobre Trans­
misioncs Patrimoniales y Actos JuridicQS Documentados, los siguientcs 
beneficios fıscales: 

a) Exencİ6n por las cuotas que se devenguen por la .... operaciones 
de constituci6n y aumento de capital en la modalidad de .operaciones 
societarias~. 

b) Bonİficaciôn del 99 por 100 de las <!uotas que se devenguen por 
la adquisiciôn, por cualquier medio admitido en d~recho, de bienes pro­
venientes de la Empresa de que procedan la mayaria de los soCİos tra­
bajadores de La Sociedad Anônima Laboral. 

c) Igual bonifıcaci6n, por eI concepto de Actos Juridicos Docuınen­
!adas, para las que se devenguen por operadones de consti.tuci6n de pres­
tamos sujetos allmpuesto sobre eI Valor Afıadido, incIuso los representados 
por obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inver­
siones en activos fijos necesarİos para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constituci6n, y podnin ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4.° del Real Decreto 2696/1986. 

2.° Igualmente gozani de libertad de amortizaci6n referida a 10s ele­
mentos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante los 
cinco primeros afıos improrrogables, contados a partir del primer ejercicio 
economİCo que se inicie una vez que la Sociedad haya adquirido el caracter 
de Sociedad An6nima Laboral, con arreglo a la Ley 15/1986, de 25 de 
abrll. 

Contra la presente Orden se podni interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional en 
el plazo de dos meses, a contar desde la fe('ha de rf>cepciôn de notificaci6n 
de la Orden. 

Madrid, 18 de octubre de 1993.-1'. D. (Orden de 3ı de marzo de 1992), 
el Director general de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, 
Abelardo Df'lgado Pacheco. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

26813 ORDEN de 18 de oc'ubre de 1993 por la que se conceden 
los benefıcios jiscalRs previstos en la Ley 15/1986, de 25 
de abril, Y en la di<;posiciôn adicional cuarta 'de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre, a la Empresa -Molina Her­
manos Vehiculos, SociedadAn6nimaLaboral>o. 

Vista la instancia formulada por la Entidad _Molina Hermanos 
Vehiculos, Sociedad Anônima Laborab, con nı1mero de identificaci6n fiscal 
A-14356174, en solicitud de concesiôn de los beneficios fiscales previstos 
en la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas Laborales 
(_Boletin Oficia1 del Estado_ del 30), y en la disposici6n adicional cuarta 
de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre (<<Boletin Oficia1 del Estado. 
del17),y 

Resultando que en la tramitaci6n de! expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de benefıcios tributarios a las Sociedades An6nimas Laborales 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin Oficial 
del Estad.o. de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen los requisitos est.ablecidos en el articul0 
21 d~ la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Entidad solicitante se encuen­
tra inscrita en eI Registro Admİnİstrativo de Sociedades Anônimas Labo­
rales de la Comunidad Aut6noma de Andalucia, en virtud del Real Decreto 
558/1990, de 27 de abril (wBoletin Ofıcial del Estado. de 8 de mayo), habh:;n­
dosele sido asignado el numero SAL-175-CO de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Director general de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria, ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciorıes legales anteriormente mcn­
cionadas, se conceden a la Sociedad An6nima Laboral, en el Impuesto 
sobre Transmisİones Patrimoniales y Actos J uridicos Documentados, los 
siguientes benefıcios fıscales: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las opt'raciones de 
constituci6n y aumento de capital en la modalidad de ooperaciones socie­
tarias •. 

b) Bonificaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquisİci6n, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
venİentes de la Empresa de que proccdan la mayoria de los SO('i08 tra~ 

b~adores de la Sociedad An6nİma Laboral. 
c) 19ual bonifıcaci6n, por el concepto Actos Juridİcos Documentados, 

para las que se devenguen por operaciones de constituciôn de prestamos 
sujetos al Impuesto 50bre el Valor Aftadido, incluso 105 represeırtados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activos f:ıjos necesarİos para el desarrol1o de su actividad. 

Los benefıcios tributarios mencionados en las lctras b) y c) antcriorcs 
se conceden por un plazo de cinco aiios, contad05 desde e1 owrgamİento 
de la escritura de constituci6n, y podnin ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4.0 de! Real Decreto 2696/1986. 

Scgundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaci6n referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los Cİnco primeros anos improrrogables, contados a partir del primer ejer­
dcio econ6mico qu(' se inicİe una vez que la Sociedad haya adquirirlo 
el canicter de Sociedad An6nİma Laboral con arregIo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abril. 

Contra la presente Orden se podİ'a interponer recurso contencioso­
admİnİstrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, 
eo ci plazo de dos meses a contar desde lafecha de recepci6n de notificaci6n 
de La Orden. 

Madrid, 18 de octubre de 1993.-P_ D. (Orden de 31 de marzo de 1992), 
el Director g{~neral de la Agencia Estata1 de Administraci6n Trlbutaria, 
Abelardo Delgado Pacheco. 

Excmo. Sr. Secret.ario de Estado de Hacienda. 

26814 ORDEN de 18 de oc'"br" de 1993 por la qW3 se conceden 
los beneficios jiscales previstos en la Ley 15/1986, de 2.'5 
de abri~ y en la disposici6n adicional cuarta de la Ley 
29/1991, de 16deriiciernbre, a laEmpresa-DobleFüo, Socie­
dad Anônima Laboral». 

Vista la instancia formulada por la Entidad .Doble Filo, Sociedad An6-
nima Laboral., con mimero de identificaci6n fiscal A-21168893, en solicitud 
de concesi6n de 10s beneficios fıscales previstos en la Ley 15/1986, de 
25 de abri1, de Sociedades Anônimas Laborales (~Boletin Ofıcial de! Esta-


